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Stimată doamnă directoare Mariana Vișan,

Dăruirea și creativitatea dumneavoastră au repre-
zentat o inspirație pentru noi toți. Vă mulțumim pentru 
munca, angajamentul și spiritul de echipă oferite de-a 
lungul celor 23 de ani în cadrul Agenției pentru Dezvol-
tare Regională Sud-Muntenia!

Am învățat multe din experiența și profesionalismul 
dovedit în cadrul echipei din Direcția Organism Inter-
mediar POR și suntem recunoscători pentru sfaturile și 
răbdarea de care ați dat dovadă. Să formezi o echipă es-
te doar începutul, să rămâi alături de ea este progresul, 
să lucrezi alături de ea este succesul. Secretul rezulta-
telor dumneavoastră este cunoașterea și evaluarea oa-
menilor, așezarea lor la locul potrivit, în funcție de ex-
periența și deschiderea fiecăruia dintre ei de a învăța și 
acumula lucruri noi.

Cu siguranță, toate aceste frumoase rezultate nu ar 
fi fost posibile fără echipa de oameni frumoși, pozitivi 
și plini de viață pe care i-ați avut în subordine, o echipă 
motivată și concentrată care a făcut față sarcinilor di-
ficile, au comunicat și au găsit soluții,  indiferent de di-
ficultatea provocărilor. Profesionalismul de care au dat 
dovadă, spiritul de echipă și implicarea pentru realiza-

rea unor proiecte atât de complexe sunt dovada evi-
dentă a unei munci asidue, continuând să studieze și să 
se perfecționeze.

Toți acești oameni v-au motivat, v-au ajutat să ges-
tionați lucrurile și să rezolvați problemele Direcției Or-
ganism Intermediar POR, dar acest lucru a fost comple-
tat de o determinare și o rezistență maximă din partea 
dumneavoastră.

(Continuare în pagina 3)
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(Continuare din pagina 2)
Mesajul nostru este o recunoaștere a 

valorii și a impactului pe care l-ați avut în 
echipa Agenției pentru Dezvoltare Regiona-
lă Sud-Muntenia, este o dovadă din partea 
noastră a aprecierii și a respectului pentru 
anii dumneavoastră de muncă și dedicare. 

De asemenea, acest mesaj reprezintă o 
oportunitate de a vă oferi încurajări pentru 
următoarea etapă a vieții, plină de explorări 
și împliniri personale, dar și de odihnă bine-
meritată.

Astăzi, cred că realizăm cu toții câte 
emoții și câte amintiri ne pot încerca în prag 
de pensionare. Fiecare dintre noi va ajun-
ge la acest moment, dar ceea ce este foar-
te important constă în faptele, gândurile și 
comportamentul nostru de-a lungul anilor, 
în relațiile cu oamenii din jur.

Faptele dumneavoastră au venit din par-
tea unui OM de calitate, sprijinul dumnea-
voastră în proiectele agenției a contat foar-
te mult și am înțeles că întotdeauna ați sim-
țit, ați gândit și ați realizat lucruri deosebite, 
înțelegându-le pe deplin importanța.

De-a lungul timpului petrecut alături de noi, v-ați evi-
dențiat ca un angajat cu o puternică etică în muncă și 
integritate personală. Sursă de inspirație pentru restul 
echipei, v-am admirat diligența și automotivarea, care  
nu au trecut neobservate, ci, dimpotrivă, au ținut pasul 
cu standardele de calitate ale agenției noastre.

Este un moment special în viața dumneavoatră, un 
moment în care bilanțul activității pe care ați derulat-o 
în toți acești ani v-a adus cu siguranță multe satisfacții.

Vă felicităm cu sinceritate pentru reușita tuturor 
evenimentelor în care v-ați implicat, pentru interesul  
pe care l-ați acordat de fiecare dată proiectelor Agenți-
ei pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia și vă asi-
gurăm că pentru noi, colaborarea cu dumneavoastră a 
fost o onoare! 

Pensionarea nu este doar o simplă retragere din acti-
vitate, ci o oportunitate de a descoperi noi pasiuni, de a 
petrece mai mult timp cu cei dragi și de a te bucura de 
viață într-un mod cu totul diferit. 

Vă dorim să aveți zile senine, liniște în suflet și reali-
zări personale în toți anii care vor urma!

Fiecare zi să vă aducă zâmbete și momente de bucu-
rie, iar mesajul nostru să fie un far de lumină în această 
nouă etapă minunată a vieții și să pătrundă adânc în su-
fletul dumneavoastră!

Primiți aprecierile noastre și mulțumiri pentru tot 
sprijinul acordat!

Astăzi, sărbătorim împreună această tranziție impor-

tantă, alături de urarea de a găsi în fiecare zi noi motive 
de zâmbet și bucurii într-o viață plină de sănătate și îm-
pliniri sub ocrotirea zeiței Fortuna! 

Echipa ADR Sud-Muntenia

Unul dintre cele mai semnificative momente din 
viața unei persoane este momentul care marchează 
sfârșitul unei etape pline de realizări profesionale, es-
te perioada de reflecție asupra anilor de muncă și a 
impactului pe care l-au avut asupra celor din jur…

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Vineri, 27 septembrie a.c., Liviu-
Gabriel Mușat, directorul general al 

Agenției pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, a participat, 
la deschiderea Hotelului Aria Suites, 
realizat în cadrul proiectului „Construire 
structură de cazare în municipiul 
Târgoviște”, finanțat prin Regio.

Geomatica S.R.L., din județul Târgoviș-
te, în calitate de beneficiar al proiectului, a 
primit finanțare prin Programul Operațional 
Regional (POR) 2014-2020, Axa prioritară 2 - 
„Îmbunătăţirea competitivităţii întreprinde-
rilor mici şi mijlocii”.

Investiția a presupus: construirea unui hotel-aparta-
ment; dezvoltarea unui serviciu nou în cadrul societății, 
respectiv în domeniul turismului și achiziționarea dotă-
rilor necesare clasificării hotelului-apartament la 3 stele.

Durata de implementare a proiectului s-a încheiat 
la finele anului trecut, iar bugetul investiției a avut o 
valoare totală de aproape 7.5 milioane de lei, din care 
peste 3,8 milioane de lei a reprezentat valoarea eligibi-
lă nerambursabilă din FEDR. 

„Am venit cu bucurie la Târgoviște pentru a partici-
pa la inaugurarea acestui frumos obiectiv turistic are a 
fost finanțat prin Programul Regio 2014-2020.

Pe lângă valoare mare a proiectului, de 7,5 milioane lei, 
aș vrea să remarc contribuția beneficiarului, foarte consis-
tentă, de peste 3 milioane lei, ceea ce pentru noi denotă 
determinate, implicare pentru realizarea acestui proiect. 
Acest hotel, de tip boutique hotel, este printre cele mai 
frumoase din toată Regiunea de Dezvoltare Sud-Munte-
nia. Felicit beneficiarii acestui proiect și să tragem speran-
ța că și pe Programul Regional Sud-Muntenia 2020-2027 
vor mai apărea astfel de obiective turistice care să contri-
buie la dezvoltarea și mai mult a potențialului Târgoviștei 
și a întregului județ Dâmbovița. Îi felicit încă o dată pe cei 
care și-au pus amprenta asupra acestui hotel, este vorba 
de beneficiar, de constructor, de arhitect, de toți cei care 
au decorat acest minunat hotel”, a declarat Liviu Gabriel 
Mușat, directorul general al ADR Sud-Muntenia.

De săptămâna trecută, municipiul Târgoviște are 
deschis primul boutique hotel, de trei stele.

Primul boutique hotel din municipiul Târgoviște, 
realizat prin REGIO

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Ghidul de identitate vizuală (GIV) pentru 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-

2027, elaborat de Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate de 
Autoritate de Management (AM) pentru PR SM 
2021-2027, a fost actualizat. Modificările au vizat, 
în principal, Operațiunile de Importanță Strategică.

GIV-ul pentru PR Sud-Muntenia este elaborat în ve-
derea asigurării utilizării corecte a elementelor de iden-
titate vizuală și stabilește regulile generale de identitate 
vizuală ce trebuie respectate în Program, prezintă ele-
mentele vizuale obligatorii, o serie de medii de comu-
nicare și modul specific de utilizare a identității vizuale, 
responsabilitățile beneficiarilor și ale AM.

Acest document are la bază prevederile Ghidului de 
identitate vizuală „Vizibilitate, transparenţă şi comunica-
re în perioada de programare 2021-2027”, aprobat prin 
Ordinul MIPE 5744/2023, publicat în Monitorul Oficial 
nr. 1041 din data de 16 noiembrie 2023.

Ghidul de identitate vizuală poate fi consultat pe we-
bsite-ul dedicat Programului Regional Sud-Muntenia 
2021-2027, la adresa: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/identitate-vizuala/static/50.

Pentru realizarea design-ului următoarelor materiale 
de comunicare: placă/panou, afiș A3, autocolant și afiș 
electronic, beneficiarul poate consulta, cu titlu orienta-
tiv, generatorul online de machete în limba română pus 
la dispoziție de AM PR SM 2021-2027, disponibil la adresa 
https://generator.adrsm.ro sau poate utiliza machetele în 
format editabil disponibile pe site-ul PR SM 2021-2027.

ADR Sud-Muntenia a actualizat
Ghidul de identitate vizuală pentru PR SM 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/identitate-vizuala/static/50
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/identitate-vizuala/static/50
https://generator.adrsm.ro
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 03.10.2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Seminar de instruire pentru beneficiarii PTJ

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Organism 

Intermediar (OI) pentru Programul Tranziție 
Justă (PTJ) 2021-2027, a organizat luni, 30 
septembrie a.c., în format online, un seminar 
de informare pentru primii beneficiari care 
au semnat contracte de finanțare în cadrul 
apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii 
(IMM) „Dezvoltarea întreprinderilor și a 
antreprenoriatului” – componenta „Investiții 
pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea 
durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Reprezentanții societăților care beneficiază de 
sprijin financiar în cadrul PTJ au primit informații de-
taliate legate de măsurile de comunicare și vizibilita-
te, implementarea contractelor, derularea achizițiilor 
publice, mecanismele cererilor de plată și rambursa-
re, aspecte legate de monitorizarea activităților.

De asemenea, experții din cadrul OI PTJ au prezen-
tat situații care trebuie evitate în implementare sau 
care pot conduce la aplicarea de corecții financiare și 
au răspuns întrebărilor adresate de cei prezenți.

ADR Sud-Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027, Priorita-
tea 5 – Atenuarea impactului socio-economic al tran-
ziției la neutralitatea climatică în județul Prahova.

Pentru informații actualizate, vă rugăm să consultați 

secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă 2021-
2027 pe pagina web a Agenției pentru Dezvoltare Regi-
onală Sud-Muntenia, link: https://www.adrmuntenia.
ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559 și 
pe pagina MIPE https://mfe.gov.ro/ptj-21-27/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://mfe.gov.ro/ptj-21-27/
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 3 octombrie 2024

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
23 396.117.679,21 301.754.165,47 227.154.856,03 43,68%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
84 1.727.570.537,31 1.413.681.170,48 1.058.661.905,15 203,57%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
19 477.320.910,45 398.818.344,97 301.242.499,79 57,93%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
12 227.204.494,98 185.990.958,90 140.356.652,86 26,99%

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 3 octombrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
şi a antreprenoriatului” – componenta „Investiţii pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creşterea durabilă şi crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Producătorii români de legume și cartofi vor putea obți-
ne noi finanțări de maximum 2 milioane de euro pe proiect, 
printr-o linie de fonduri europene scoasă în consultare pu-
blică de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR). 

AFIR a publicat recent, în dezbatere, proiectul de 
Ghid al solicitantului pentru DR - 16 Investiții în sectorul 
legume și/sau cartofi, pentru accesarea fondurilor euro-
pene prin Planul Național Strategic. 

Poți trimite propuneri de îmbunătățire a ghidului, pâ-
nă pe 5 octombrie 2024, la adresa de e-mail: consulta-
re@afir.info.

Potrivit unui calendar AFIR mai vechi, bugetul total 
al acestei scheme de finanțare pentru fermieri este de 
151.383.529 EUR.

Din acești bani, producătorii de legume și cartofi vor 
putea obține fonduri nerambursabile astfel: 

2.000.000 euro/proiect, cu excepția acelor proiec-
te care propun simpla achiziție de utilaje și echipamente 
agricole a căror valoare este de maximum 300.000 euro/
proiect pentru alte culturi decât cea a cartofului, respec-
tiv de maximum 700.000 euro/proiect în cazul utilajelor 
pentru cartofi achiziționate de către fermele individuale 
și 700.000 euro/proiect în cazul utilajelor agricole achizi-
ționate de către formele asociative, indiferent de cultură.

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raporta-
tă la costurile eligibile per proiect este de maximum 65% 
din costurile eligibile. Restul de cel puțin 35% din valoa-

rea cheltuielilor eligibile plus toate cheltuielile neeligibile 
trebuie suportate de beneficiar. 

Beneficiarii eligibili, DR 16 sunt:
 9 fermierii constituiți și organizați din punct de ve-

dere juridic conform legislației naționale, cu excepția 
persoanelor fizice;

 9 cooperativele agricole și societățile cooperative 
care deservesc interesele membrilor fermieri;

 9 grupurile și organizațiile de producători constitui-
te în baza legislației naționale în vigoare și recunoscute 
de MADR, care deservesc interesele membrilor.

Ca forme de organizare, fermierii pot fi: 
 9 Societate cu răspundere limitată – SRL (înființată 

în baza Legii nr. 31/1990 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare);

 9 Persoană fizică autorizată (înființată în baza OUG 
nr. 44/2008, cu modificările și completările ulterioare);

 9 Întreprindere individuală (înființată în baza OUG 
nr. 44/2008, cu modificările și completările ulterioare);

 9 Întreprindere familială (înființată în baza OUG nr. 
44/2008, cu modificările și completările ulterioare)

Această intervenție este dedicată Cererilor de finanțare 
depuse de fermieri și formele asociative pentru sectorul le-
gume și/ sau cartofi, fiind eligibile exploatațiile agricole cu di-
mensiunea economică minimă de 12.000 euro valoarea pro-
ducție standard (calculată pe baza coeficienților SOC 2017).

Sursa: startupcafe.ro

Finanțări de max. 2 milioane EUR/proiect
pentru producătorii români de legume

Ghidul propus de AFIR

Foto: istockphoto.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:consultare%40afir.info?subject=
mailto:consultare%40afir.info?subject=
http://startupcafe.ro
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Turnul Chindiei este un simbol al orașului 
Târgoviște și face parte din ansamblul 

de monumente Curtea Domnească. Turnul 
Chindiei are o istorie de mai bine de cinci 
secole și în jurul lui au apărut multe povești.

Turnul Chindiei – scurt istoric 

Deși nu se știe cu exactitate când a fost constru-
it Turnul Chindiei, specialiștii susțin că acest lucru s-a 
întâmplat în a doua jumătate a secolului XV, probabil 
în vremea domniei lui Vlad Țepeș. Cercetările recente 
au arătat că Turnul Chindiei a fost zidit peste pridvorul 
paraclisului din vremea lui Mircea cel Bătrân. Cel mai 
probabil, la Turnul Chindiei se referea comitele Ştefan 
Báthory când scria, în 1476, sibienilor că la Târgoviște a 
fost înălțat „un bun castel”.

Cercetările recente au arătat că Turnul Chindiei a 
fost zidit peste pridvorul paraclisului din vremea lui 
Mircea cel Bătrân. Cel mai probabil, la Turnul Chindiei 
se referea comitele Ştefan Báthory când scria, în 1476, 
sibienilor că la Târgoviște a fost înălțat „un bun castel”.

Construirea unui astfel de turn într-o reședință dom-
nească are ca motiv faptul că juca un rol important de a-
părarea în caz de asediu. Turnul Chindiei îndeplinea și un 
asemenea rol, dar, era folosit și ca punct de observație și 
de pază asupra curții și împrejurimilor ei. În secolele XV-
XVII turnul a îndeplinit și rol de închisoare a Curții dom-
nești. Pentru asta a fost amenajată o mică încăpere la par-
ter. Turnul Chindiei începe să fie menționat documentar 
cu certitudine abia mai târziu. În 1595, pe când vizita ora-
șul Târgoviște, italianul Giuseppe Piscullo da Melfi spunea 
că la Curtea Domnească este „un turn de înălţime mijlocie, 
cu patru turnuleţe deasupra şi închisorile sale”.

Numele de Turnul Chindiei vine, cel mai probabil 
de la faptul că în afara rolurilor amintite deja, de aici 
erau orele și se dădeau, către asfințitul soarelui – adi-
că la chindie – semnale pentru întreruperea circulați-
ei oamenilor în timpul nopții. După acest moment, era 
interzisă intrarea sau ieșirea din oraș pe tot parcursul 
nopții, iar locuitorii aveau obligația de a nu circula pe 
străzi și de a nu întreține focuri în aer liber care ar fi fă-
cut vizibil orașul de la mare distanță.
Curiozități și lucruri interesante 
despre Turnul Chindiei 

Turnul a fost ridicat peste pridvorul bisericii-paraclis 
construită de Mircea cel Bătrân care însă acum nu mai 

păstrează decât urme ale zidurilor altarului și naosului. 
Pronaosul se află sub actualele ziduri ale Turnului Chin-
diei. În lipsa unor dovezi clare privind mormântul lui V-
lad Țepeș, istoricii din Târgoviște spun că trupul dom-
nitorului s-ar afla sub Turnul Chindiei sau la Mănăsti-
rea Dealu, acolo unde se află și capul lui Mihai Viteazu.

Teoria ar avea la origini faptul că Vlad Țepeș și-a tră-
it cea mai mare parte a domniei sale la Târgoviște. Tot 
de Târgoviște este legată și celebra metodă de pedep-
sire, trasul în țeapă, care i-a adus numele voievodului. 
La început, turnul era alcătuit din două etaje, iar acce-
sul se făcea pe un pod mobil de la primul nivel, direct 
din casa alăturată. Modificările suferite împiedică sta-
bilirea cu exactitate a formei inițiale.

Turnul are trei etaje, dintre care ultimele două sunt 
marcate la exterior de balcoane sprijinite pe console de 
piatră. Accesul la partea superioară a turnului se face cu 
ajutorul unei scări interioare, în spirală, cu 122 de trepte, 
situată pe axul vertical al construcției. Clădirea măsoară 
27 de metri în înălțime și 9 metri în diametru. Între anii 
1847 și 1851, a fost înălțat cu 5 metri, când a fost com-
plet restaurat de către domnitorul Gheorghe Bibescu. 
Sub pardoseala de scânduri a fost găsit un fragment din 
bolta ce acoperea o încăpere umplută cu bolovani de râu 
și moloz. Turnul Chindiei este folosit și în ziua de astăzi cu 
rol de observare, deși într-un mod total diferit. Deoarece 
oferă o bună perspectivă, membrii Societății Astronomi-
ce Române de Meteori observă adesea din acest punct 
diverse fenomene astronomice importante.

Vizitatorii au posibilitatea de a se bucura de prive-
liștea panoramică a orașului, odată ce urcă cele 122 de 
trepte ale turnului și pot admira fotoexpoziția „Vlad Țe-
peş – Dracula. Legendă şi adevăr istoric”

Sursa: libertatea.ro

Turnul Chindiei din Targoviste
- Simbolul Medieval al Orașului
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Infrastructura rutieră din Căteasca va deveni una 
modernă, grație colaborării existente între Consiliul 
Județean Argeș și Consiliul Local din comună. Lucrări-
le se desfășoară într-un ritm alert, în prezent fiind aș-
ternut primul strat de asfalt. De precizat că moderni-
zarea acestui tronson a început după ce Consiliul Local 
Căteasca a finalizat introducerea rețelei de canalizare.

Drumul județean 703B, modernizat pe o lungime 
de 5,3 km, împreună cu celelalte tronsoane pe care 
le-am realizat, va asigura o legătură directă pentru ce-
tățenii din Costești la Autostrada Pitești-București. Po-
dul peste râul Neajlov, din satul Siliștea, după ce va pri-
mi și ultimul aviz, investiția va fi scoasă la licitație. Va-
loarea investiției este de trei milioane de euro.

Sursa: ziarulargesul.ro

Modernizarea
infrastructurii rutiere, la Căteasca

Peste 25 de milioane de lei vor fi investite în mo-
dernizarea unității de învățământ din localitate. Ast-
fel, în cadrul unui spectaculos proiect care vizează rea-
bilitarea, modernizarea și dotarea Liceului Tehnologic 
„Constantin Brâncoveanu”, vor fi realizate intervenții 
prin care unitatea de învățământ amintită va fi trans-
formată integral, toate corpurile de clădire urmând a 
fi reabilitate din temelii (înlocuire învelitoare, termoi-
zolare și refacere finisaje, înlocuire tâmplărie, dotare 
cu instalații moderne, instalarea unor sisteme alterna-
tive de producere a energiei, etc).

Totodată, va fi refăcută curtea liceului, inclusiv prin 
realizarea unui sistem de iluminare și prin crearea de 
spații verzi sau a unor foișoare și pergole.

Valoarea investiției depășește 25.000.000 lei, iar fi-
nanțarea este accesată în cadrul Programului Regional 
(PR) Sud-Muntenia.

Sursa: targovistenews.ro

Investiții
în educație, prin PR SM

Primarul municipiului Călărași a anunțat finalizarea lu-
crărilor la Promenada de pe malul Borcei, parte a unui 
proiect transfrontalier România-Bulgaria. Contribuția Pri-
măriei Călărași la acest proiect a fost de trei milioane de 
euro, fonduri destinate întăririi malurilor și îmbunătăți-
rii navigabilității în zona transfrontalieră Călărași-Silistra.

Promenada, realizată în parteneriat cu Consiliul Ju-
dețean Călărași și municipalitatea Silistra din Bulgaria, a 
fost finanțată prin Programul Operațional Interreg V-a, 
cu un buget total de aproape 6 milioane de euro. Muni-
cipiul Călărași a contribuit cu cea mai mare parte din fi-
nanțare, 54,26%, adică peste 3,2 milioane de euro.

Bulgarii au contribuit cu aproape 2 milioane de euro, 
în timp ce CJ Călărași cu peste 700.000 de euro. Proiec-
tul include mai multe activități desfășurate de municipiul 
Călărași, cum ar fi execuția lucrărilor de apărare a malului 
stâng al Brațului Borcea pe toată lungimea promenadei 
și a aleilor pietonale, însumând aproximativ 350 de me-
tri. De asemenea, s-a construit o gară fluvială modernă, 
precum și un ponton destinat ambarcațiunilor. În plus, au 
fost realizate amenajări exterioare, precum mobilier ur-
ban și s-au asigurat toate utilitățile necesare.

Sursa: calarasipress.ro

Finalizarea
Promenadei de pe Malul Borcei

Proiect de modernizare
a iluminatului public, la Călugăreni

ARGEŞ CĂLĂRAŞI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Foto: istockphoto.com

Primăria comunei Călugăreni continuă eforturile de 
modernizare a infrastructurii locale, cu un nou proiect 
aflat în desfășurare, având ca scop îmbunătățirea ilumi-
natului public.

În cadrul acestui proiect, se montează lămpi noi în 
întreaga localitate, pentru a asigura un sistem eficient și 
durabil de iluminat stradal. Primarul comunei, Dumitru 
Iordache în cadrul unei discuții recente, a subliniat im-
portanța acestui proiect pentru comunitate.

Proiectul vizează montarea de lămpi economice și 
moderne, cu tehnologie LED, care vor contribui atât la 
reducerea consumului de energie, cât și la diminuarea 
costurilor de întreținere. Lămpile vor fi instalate la Că-
lugăreni, Crucea de Piatră, și pentru jumătate din satul 
Hulubești, unde iluminatul public era deficitar. 

Proiectul de modernizare a iluminatului public se 
află în faza finală de implementare, urmând ca, în ur-
mătoarele luni, să fie complet funcțional în întreaga co-
mună. Această inițiativă face parte dintr-un plan mai 
amplu de dezvoltare a infrastructurii locale, care inclu-
de și alte proiecte viitoare

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro
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Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Slo-
bozia, în calitate de beneficiar, anunță începerea im-
plementării proiectului etapizat cu titlul „Moderniza-
rea transportului public din municipiul Slobozia- eta-
pa II”, finanțat din Programul Regional Sud-Muntenia 
2021-2027, Prioritatea 3 - O regiune cu mobilitate ur-
bană durabilă. 

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă asigu-
rarea unui serviciu eficient de transport public de că-
lători și îmbunătățirea condițiilor pentru utilizarea mo-
durilor nemotorizate de transport, în vederea reduce-
rii numărului de deplasări cu transportul privat și re-
ducerea emisiilor de echivalent CO2 din transport.

Astfel, vor fi achiziționate 6 autobuze electrice, 9 
stații de încărcare. De asemenea, prin proiect sunt 
prevăzute un dispecerat și o autobază modernă.

Data de finalizare a proiectului este sfârșitul anului 
2025 și va avea o valoare totală de peste trei milioane 
de euro, din care peste 2,5 milioane de euro reprezin-
tă contribuția UE.

Sursa: independentonline.ro

Modernizarea
transportului public în municipiu

IALOMIȚA

Bani
prin PNRR, pentru primării

TELEORMAN

Primăria Municipiului Ploiești a obținut 20,5 mili-
oane lei din fonduri europene nerambursabile pentru 
proiectul „Regenerare urbană în zona marginalizată 
a municipiului Ploieşti – cartier Pictor Rosenthal”.

Acesta a fost redepus în cadrul apelului PRSM/437/
PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 – Proiecte Eta-
pizate – Sprijin acordat municipiilor reședință de ju-
deț, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, 
din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în ope-
rațiuni de regenerare urbană, fiind început în exerci-
țiul financiar precedent, 2014-2020.

Prin proiect se va amenaja un loc de joacă pentru 
copii pe Aleea Berceni, nr. 2A, contribuind astfel la în-
frumusețarea cartierului Pictor Rosenthal.

Totodată, proiectul prevede intervenții asupra 
străzilor, acoperind o suprafață de 49.094 mp în ca-
drul cartierului, pentru a sprijini regenerarea fizică și 
economică a acestei zone.

Investiția are o valoare totală de 20.588.198,97 RON. 
Aceste inițiative subliniază angajamentul Primăriei 

Ploiești de a îmbunătăți calitatea vieții cetățenilor și 
de a revitaliza comunitățile marginalizate.

Sursa: prahovabusiness.ro

 Regenerarea
urbană a cartierului

Pictor Rosenthal - Proiect etapizat 
în cadrul PR SM

PRAHOVA
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Foto: istockphoto.com

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-
nistrației (MDLPA) a virat joi, 25 septembrie, sumele 
necesare decontării facturilor pentru 182 de obiec-
tive de investiții realizate prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR).

La nivelul județului Teleorman, au fost făcute plăți 
către patru primării, astfel: Primăria Islaz a primit su-
ma de 312.877,12 lei, Primăria Bogdana – 190.400 
lei, Primăria Troianul – 867.431,25 lei, iar Primăriei 
Crevenicu i-au fost alocați 77.350 lei.

Tuturor celor patru unități administrativ-teritoria-
le le-au fost alocate sumele solicitate pentru decon-
tarea lucrărilor efectuate la proiecte aflate în imple-
mentare în cadrul componentei C10 – Fondul Local.

Sursa: ziarulteleormanul.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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